REQUERIMENTO Nº         DE 2025

(DO SR. OLIVAL MARQUES)

Requer  o  apensamento  da

Proposta de Emenda à Constituição Nº

06/2024  à  Proposta  de  Emenda  à

Constituição 555/2006.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 139, I, do Regimento Interno da Câmara

dos  Deputados,  requer-se  o  apensamento  da  Proposta  de  Emenda  à

Constituição Nº 06/2024 à Proposta de Emenda à Constituição 555/2006,

por tratarem de matérias notavelmente afetas.

Os  projetos  mencionados  tratam  de  objetos  conexos,

possuindo a finalidade de alterar de forma significativa as regras relativas

aos regimes próprios de previdência social no Brasil.

Dessa forma, visando à racionalização do processo legislativo,

à  economia  processual  e  à  uniformização  da  análise  de  mérito  pela

comissão competente, justifica-se o apensamento requerido.

OLIVAL MARQUES
MDB/PA

*C
D2

51
28

18
77

50
0*

RE
Q

 n
.2

52
8/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

07
/2

02
5

16
:1

4:
38

.6
57

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Olival Marques
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251281877500